
             DELIBERADEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                             CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

Oggetto: Concorsi a premio: Determinazione degli oneri dovuti dai promotori a fronte di 
intervento della Camera nella fase di individuazione ed assegnazione dei premi –
Aggiornamento tariffe. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista/o

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 e s.m.i. recante “Riordinamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura”;

- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005 recante la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di commercio; 

- Visto l'art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001 n.165, ai sensi del quale ai dirigenti spetta l'adozione degli 
atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione 
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi 
poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli approvato con Delibera del Consiglio camerale 
n.11/2022;

- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta 
n.178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

- la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2025 approvata con Delibera del 
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio camerale n. 6 del 20.11.2024;

- la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio camerale n. 8 del 
12.12.2024 con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2025;

- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

- Vista la Determinazione Segretariale n. 509 del 23.12.2024 con la quale è stata da ultimo 
approvata la nuova Micro-organizzazione degli Uffici camerali;

- il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 9 del 31 gennaio 2025, con il quale è 
stata nominata Commissario Straordinario della CCIAA di Napoli la Prof.ssa Alfonsina De 
Felice, ai sensi dell'art. 5 comma 2 della legge 29 dicembre 1993, n. 580. 

- Visto il D.P.R. n.430 del 26.10.2001 “Regolamento concernente la revisione organica della 
disciplina dei concorsi e delle operazioni a premio, nonchè delle manifestazioni di sorte locali, 
ai sensi dell'articolo 19, comma 4, della legge 27 dicembre 1997, n. 449”;

- Vista la D.G.C. n.120 del 30/09/2002 “Concorsi a Premio: Determinazione degli oneri dovuti 
dai promotori a fronte di intervento della camera nella fase di individuazione ed assegnazione 
dei premi”; 

- la relazione istruttoria predisposta dal Servizio Regolazione del Mercato inerente all’oggetto 
che si riporta nel prosieguo: 

Premesso che
- Il D.P.R. n.430 del 26/10/2001 ha semplificato le procedure di svolgimento delle manifestazioni 

a premio, trasferendone la competenza dall’Agenzia delle Entrate al Ministero delle Attività 
produttive e che all’art. 9 il nuovo regolamento dispone per quanto riguarda il coinvolgimento 
più diretto del sistema camerale, che i promotori di concorsi a premio possano chiedere in ogni 
fase dell’assegnazione dei premi, in alternativa al notaio, l’intervento del Responsabile della 
tutela del consumatore e della fede pubblica individuato presso ciascuna Camera di Commercio 
ex art.20 del D.lgs. 112/98 o di un suo delegato;

- con il trasferimento delle attività dell’ufficio UPICA alla Camera, la Giunta Camerale, con 
Deliberan.96 del 31/07/2001, ha collocato gli uffici deputati a svolgere tali adempimenti nell’Area 
Regolazione del Mercato (già Area Studi, Statistica e Prezzi);

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE COMMISSARIO POTERI GIUNTA - N° atto 2025000015 del 10/03/2025



- per quanto previsto dal citato D.P.R. n.430 del 26/10/2001, ogni fase dell’assegnazione dei 
premi va effettuata, con relativo onere a carico dei soggetti promotori, alla presenza di un notaio 
o di un funzionario camerale quale Responsabile della tutela del consumatore e della fede 
pubblica (art.20 comma 2 del D.lgs. 112/98) eventualmente affiancato da un esperto che rende 
apposita perizia se il congegno utilizzato per l’assegnazione dei premi richiede particolari 
conoscenze tecniche;

- nelle giornate lavorative, da lunedì a venerdì, l’accesso del personale camerale incaricato in 
qualità di garante della fede pubblica o comunque la redazione dei verbali, non potranno essere 
resi prima delle ore 15:00 al fine di dare priorità alle attività istituzionali obbligatorie dell’Area;  

- gli importi introitati vanno assoggettati al regime commerciale, secondo quanto previsto dall’art.4 
co.4 del D.P.R. n.633/72 ss.mm.ii e quindi fatturati con l’applicazione dell’IVA ad aliquota 
ordinaria;(**)

- le tariffe attualmente in vigore, giusta D.G.C. n.120 del 30/09/2002, elaborate sulla base delle 
indicazioni fornite da Unioncamere Nazionale, sono le seguenti:

 Euro 330 + Iva per ogni accesso in orario di servizio;

 Euro 429 + Iva per ogni accesso in giornata lavorativa dopo le ore 18:00;

 Euro 495 + Iva per ogni accesso in giornata non lavorativa o festiva

- le tariffe a carico dei soggetti promotori di manifestazioni a premio non sono state adeguate 
nell’ultimo ventennio e l’Unioncamere nazionale non ha fornito ulteriori indicazioni, lasciando 
alle Camere di commercio ogni opportuna libertà di iniziativa. In questo periodo si è registrato 
un significativo incremento del costo della vita, come evidenziato dagli indici ISTAT 
sull’inflazione (Euro 100,00 anno 2002 corrispondono ad € 151,70 anno 2024, con una 
variazione di oltre il 50%). 

- l’adeguamento che si intende proporre con il presente atto risponde all’esigenza di armonizzare 
le tariffe con i costi effettivi sostenuti dall’Amministrazione e con i valori di mercato, garantendo 
al contempo la qualità del servizio reso. Infatti dall’analisi dei costi standard del personale 
camerale emerge che a fronte di un costo medio orario di circa 40,00 euro, il tempo necessario 
medio per istruire le dovute procedure di verbalizzazione di un concorso a premio ammonta a 
circa 10 ore, per un totale di circa 400,00 euro.

- si ritiene pertanto opportuno proporre di dover rideterminare l’impianto tariffario, tenuto conto 
delle tariffe applicate dalle consorelle camere di Roma e Milano, non applicando l’aumento 
integrale dell’Istat sui soggetti promotori anche al fine di rendere maggiormente competitivo il 
servizio:

Giorni e fascia oraria di intervento Tariffa
Verbale redatto tra le ore 15:00 e le ore 18:00 dei giorni feriali (*) € 400 + iva 
Verbale redatto dopo le ore 18:00 dei giorni feriali € 520 + iva
Verbale redatto nei giorni festivi o prefestivi (sabato e domenica) € 600 + iva
Verbale di chiusura redatto in Camera di commercio  € 90 + iva

(*) nelle giornate lavorative (da lunedì a venerdì) l’accesso del personale camerale o comunque la redazione del verbale, non potranno 
essere resi prima delle ore 15:00;
(**) gli importi dovuti dovranno essere incassati prima delle verbalizzazioni richieste.

           L’Istruttore
F.to: Dott. Alfredo Androsoni

            Il Responsabile E.Q.
               Area Regolazione del Mercato
                   F.to: Dott. Rosario Gaudiosi

Il Dirigente dell’Area Regolazione del Mercato, Dott. Roberto Parisio, condivisa l’istruttoria esposta 
nel presente atto dal titolare della posizione di lavoro di Elevata Qualificazione 

                                 



PROPONE

di approvare gli importi e le fasce orarie di intervento come indicati in tabella, giusta relazione 
istruttoria sopra riportata.

Il Dirigente Area Regolazione del Mercato
F.to: Dott. Roberto Parisio

                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

Letta la relazione istruttoria, attestata la legittimità della proposta la sottopone al Commissario 
Straordinario per l’approvazione.

    Il Segretario Generale
F.to: Avv. Ilaria Desiderio

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista proposta del Dirigente dell’Area Regolazione del Mercato dott. Roberto Parisio, 
Acquisito il parere favorevole del Segretario Generale;
Ritenuto di adottare il presente atto con i poteri della Giunta camerale

DELIBERA

1. di approvare le fasce orarie di intervento e le relative tariffe a carico dei soggetti promotori di 
manifestazioni a premio secondo gli importi indicati nella seguente tabella: 

Giorni e fascia oraria di intervento Tariffa

Verbale redatto tra le ore 15:00 e le ore 18:00 dei giorni feriali (*) € 400 + iva 

Verbale redatto dopo le ore 18:00 dei giorni feriali € 520 + iva

Verbale redatto nei giorni festivi o prefestivi (sabato e domenica) € 600 + iva

Verbale di chiusura redatto in Camera di commercio  € 90 + iva

  (*) nelle giornate lavorative (da lunedì a venerdì) l’accesso del personale camerale o comunque la redazione del verbale, non potranno 
essere resi prima delle ore 15:00

(**) gli importi dovuti dovranno essere incassati prima delle verbalizzazioni richieste.

2. di trasmettere il presente atto al Dirigente dell’Area Regolazione del Mercato, per il seguito di 
competenza.

IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Ilaria Desiderio

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Prof. Alfonsina De Felice


		2025-03-10T12:24:14+0100
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento


		2025-03-10T14:32:17+0100
	Camera di Commercio 
	De Felice Alfonsina
	Sottoscrizione documento




